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ÚVOD
Sociální práce je velmi široký obor. Zasahuje do mnoha cílových skupin od

dětí po seniory, od zdravých po nemocné, od zajištěných k sociálně slabým. Po

vystudování bakalářského studia oboru sociální práce se absolvent může vydat

mnoha směry. Může najít uplatnění v neziskové organizaci, či na úřadě, může

se stát osobním pečovatelem, či úředníkem na ministerstvu. Ani během

tříletého studia, šesti odborných praxí a dobrovolnické činnosti není student

schopen úplně poznat všechny možnosti svého budoucího uplatnění.

Tato bakalářská práce se vynasnaží absolventům v tomto směru pomoci.

Zmapuje situaci absolventů bakalářského oboru sociální práce na FPE ZČU v

Plzni, kteří se již nacházejí na trhu práce. Výzkumné šetření přinese poznatky o

úspěšnosti umísťování na trhu práce, o vynaloženém úsilí při hledání

zaměstnání, o možnostech uplatnění v různých sférách sociální práce a přinese

zpětnou vazbu absolventů na studium tohoto oboru.

Předkládaná bakalářská práce je empirického rázu. Jedná se o smíšenou

výzkumnou strategii s využitím kvalitativních i kvantitativních metod.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako sociální práce, bakalářský

studijní obor, sociální pracovník, trh práce či nezaměstnanost. Metodologie

výzkumného šetření nás seznamuje s použitými metodami, výzkumným

souborem, sběrem dat a operacionalizací výzkumného problému. V poslední

části jsou interpretovány výsledky výzkumného šetření a zodpovězeny

stanovené otázky.

Jelikož sama autorka je studentkou bakalářského studia oboru sociální práce

na ZČU a budoucí absolventka hledající uplatnění na trhu práce, rozhodla se

s radostí toto téma zpracovat a samotnou ji zajímá, jaké výsledky výzkumné

šetření přinese.
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TEORETICKÁ ČÁST
Tato část práce nás seznámí s důležitými pojmy týkající se dané

problematiky. Teoretická část je rozdělena na čtyři oblasti. První kapitola je

věnována seznámení se sociální prací obecně. Jsou definovány základní

pojmy. Druhá kapitola se týká sociální práce v praxi. Zaměřuje se na úrovně a

typy sociální práce a charakterizuje sociálního pracovníka coby profesi. Třetí

kapitola se zabývá sociální prací jako studijním oborem. Největší část je

zaměřena na bakalářské studijní obory sociální práce, jež jsou této práci

nejblíže. Jsou zde však také popsány další možnosti studia daného oboru.

Poslední kapitola je věnována trhu práce a nezaměstnanosti. Seznámení

s pojmy ze všech čtyř oblastí je důležité pro pochopení dané problematiky celé

práce.
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1 Sociální práce

Od svého počátku se sociální práce zaměřuje na naplnění lidských potřeb

a rozvinutí lidských možností (Sociální revue, 2005). Pro lepší uchopení sociální

práce jejích cílů a ideálů citujeme definici sociální práce dle Matouška (2001).

„Sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž

cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů.

Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování individuálního lidského potenciálu“ (Matoušek a kol., 2001, 11).

Existence sociální práce v širším slova smyslu je známa ve většině známých

společnostech. Vývoj sociální práce jako svébytného oboru lze však sledovat

teprve jedno století. Teprve centralizovaný novodobý stát v 19. století začíná

přijímat myšlenku o tom, že společnost by měla být spravedlivá ke všem lidem.

V České republice zažila sociální práce největší rozmach před druhou světovou

válkou. Během období komunistické vlády byl však obor soustavně měněn

centralizací a byl prakticky zrušen nestátní sektor. Za období normalizace se

opět sociální práce dala do pohybu a začala se pomalu v tichosti obnovovat. Po

vzniku samostatné České republiky se postavení sociální práce začalo měnit.

Na povrch začaly vyplouvat sociální problémy. V devadesátých letech započal

trend deinstitucionalizace sociálních služeb a vzniklo tisíce nevládních

organizací. Formování oboru je nekonečný proces z důvodu stále se měnící

společnosti a objevujícím se novým problémům v ní. Je nutné tyto problémy

evidovat a nalézat nové metody jejich prevence a jejich řešení (Matoušek a kol.,

2001).

V této práci se zaměřujeme na sociální práci coby praktickou disciplínu a

sociální práci jako studijní obor.

10

2 Sociální práce v praxi

Praxe sociální práce se zaměřuje na společenské bariéry nerovnosti a

nespravedlnosti. Sociální práce v praxi využívá velkou škálu dovedností,

postupů a činností, které se zaměřují na člověka a jeho prostředí (Sociální

revue, 2005). Jednu z definic týkající se sociální práce jako profese, která je pro

tuto práci příznačná pro svou působnost a šíři, uvádí Mezinárodní etický kodex

sociální práce. „Profese sociální práce podporuje sociální změnu, řešení

problémů v lidských vztazích a také zmocnění a osvobození lidí v zájmu

zvýšení blaha. Sociální práce zasahuje v oblastech, kde dochází k interakci lidí

a jejich prostředí, a využívá k tomu teorie lidského chování a sociálních

systémů. Základem sociální práce jsou principy lidských práv a sociální

spravedlnost“ (Mezinárodní federace sociálních pracovníků, 2004,1). Právě

sociální práce jako profese je klíčový pojem, který nás bude provázet celou

touto prací.

V rámci této práce se pokusíme nastínit možnosti uplatnění absolventů

sociální práce na trhu páce a to jak v jejich oboru, tak i mimo obor. Pro

rozdělení oboru sociální práce na menší části, nám pomůžou práce klíčových

českých autorů, zabývající se touto tématikou. Pro tuto práci jsme zvolili

Matouškovu typologii tří úrovní sociální práce (Matoušek, 2003) a typologii

služeb sociální práce od Musila (Musil, 2008). Další odlišnou typologií sociální

práce v praxi je rozdělení sociální práce podle cílové skupiny, kterou se zabývá.

S touto typologií nám pomůže Matouškova kniha „Sociální práce v praxi“. Na

základě těchto rozdělení lépe uchopíme tento široký obor a rozdělíme si ho na

části, se kterými se bude lépe pracovat, a můžeme je více rozvést. Nejde

samozřejmě o jediné typologie sociální práce, ostatní nechce autorka nijak

zlehčovat či opomíjet, ale pro účely této práce jsou tyto typologie dostačující.

Tato pojetí vezmeme jako klíčové při třídění a vytváření možností uplatnění

absolventů sociální práce.
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2.1 Úrovn ě sociální práce

Dle Matouška (2003), v praxi lze rozlišit tři úrovně sociální práce –

mikroúroveň, střední úroveň a makroúroveň. V rámci mikroúrovně mluvíme o

případové studii. Sociální pracovník podporuje klientovi schopnosti vyrovnat se

s problémy. Základní činností je poradenství. U střední úrovně sociální práce

jde především o práci se skupinou, či rodinou. Má podobu aktivit se skupinou

nebo podobu úžeji zaměřených aktivit organizovaných pro jednu či více rodin.

Tato úroveň může mít také podobu skupinové či rodinné terapie. Na

makroúrovni se jedná o práci s velkou skupinou či o komunitní práce. Komunitní

práce spočívá v organizaci akcí místního společenství, s cílem naplnění určité

místní potřeby nebo řešení místního problému. Součástí činnosti sociálního

pracovníka může být i vytváření a uskutečňování koncepcí – ať už rozvojové

strategie konkrétní organizace, či navrhování vyhlášek a zákonů na celostátní

úrovni (Matoušek, 2003).

2.2 Typologie služeb sociální práce

V rámci sociální práce se často skloňuje pojem sociálních služeb. Dle

Matouška (2007) jsou „sociální služby poskytovány lidem společensky

znevýhodněným, a to s cílem zlepšit kvalitu jejich života, případně je

v maximální možné míře do společnosti začlenit, nebo společensky chránit před

riziky, jejichž jsou tito lidé nositeli. Sociální služby proto zohledňují jak osobu

uživatelem, tak jeho rodinu, skupiny, do nichž patří, případně zájmy širšího

společenství“ (Matoušek, 2007, 22). Tento pojem však vymezuje jen část

oblasti, ve které se uplatňují „sociální pracovníci“. Mimo registrované sociální

služby existuje ještě mnoho pracovišť, kde je nabízena pomoc, nejsou však
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založeny striktně na základě zákona o sociálních službách1. Proto tato práce

čerpá z práce Musila (2008), který ve svém rozdělení služeb sociální práce


[…]


práce, bakalářský studijní obor, sociální pracovník, trh práce, či

nezaměstnanost. Praktická část práce se skládá z metodologie výzkumného

šetření a samotného výzkumu. Práce je empirického rázu a používá smíšenou

strategii výzkumného šetření. Ke zjištění kvantitativních dat je použit dotazník a

pro zjištění kvalitativních dat rozhovor. Na základě těchto metod, jsou mezi

absolventy bakalářského studia oboru sociální práce FPE ZČU v Plzni zjištěna

potřebná data, na jejímž základě, jsou zodpovězeny otázky týkající se možného

uplatnění, pozice absolventů na trhu práce, míry úsilí při hledání zaměstnání,

míry nezaměstnanosti, či poměru absolventů pracujících v oboru a mimo obor.
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Summary

This thesis deals with the application of graduates with bachelor degree in

social work in the labor market. Specifically, it focuses on the current situation of

social work graduates in the labor market. This work tries to show the success

rate of graduates in finding employment. The theoretical part is directed to the

general definition of theoretical concepts to specific concepts necessary for

understanding the practical part. There are xplained terms like social work,

bachelor's program, a social worker, labor market, and unemployment. The

practical part consists of the research methodology and the research itself. The

work is empirical in nature and uses a mixed strategy research. There were

used the questionnaire to determine of quantitative data and the interview to

determine of qualitative data.Based on these methods, are among the

graduates of bachelor's degree in social work FPE in Pilsen found necessary

data.These data are used to answer questions concerning the application, the

position of graduates in the labor market, the degree of effort in finding

employment, unemployment rate, or the ratio graduates working in the field and

outside the field.
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Přílohy
Příloha č. 1: Úvodní text k dotazníku

Dotazník je součástí bakalářské práce na téma: Možnosti uplatnění

absolventů bakalářského studia sociální práce na FPE ZČU na trhu práce.

Pomocí dotazníku a několika následných rozhovorů chce práce zmapovat

situaci absolventů na trhu práce a poukázat na míru úspěšnosti umísťování

absolventů oboru sociální práce na trhu práce.

Cílem je podat přehled možností uplatnění našich absolventů na trhu práce a

zpětnou vazbu absolventů na bakalářský obor sociální práce.

Děkuji za ochotu s vyplňováním :-)

Příloha č. 2: Dotazník ur čený zam ěstnaným respondent ům

1. Jaký jsem ročník ukončení studia?

� 2012

� 2011

� 2010

� jiný

2. Jsem zaměstnaný/á?

� Ano

� Ne

3. Po jaké době jsem si našel/la zaměstnání?

� Našel/la jsem si ho již během studia

� Do tří měsíců

� Do půl roku

� Déle než půl roku

4. Kde pracuji?

� V oboru

� Mimo obor
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6. Na jaké úrovni sociální práce pracuji?

� Mikropraxe

� Mezopraxe

� Makropraxe

7. V jakém typu služeb sociální práce (dle Musila) pracuji?

� Administrativní

� Profesionální

� Filantropický

8. S jakou pracuji cílovou skupinou?

� Rodiny s dětmi

� Senioři

� Lidé bez domova

� Lidé s postižením

� Vlastní odpověď:

9. Na jaké pozici pracuji?

� Úředník

� Sociální pracovník

� Pečovatel

� Poradce

� Vlastní odpověď:

10. Na jakém pracovišti pracuji?

� Úřad

� Ústav

� Poradna

� Denní centrum

� Vlastní odpověď

11. Na jaké úrovni SP jsem chtěla pracovat před ukončením studia

� Mikropraxe

� Mezopraxe

� Makropraxe
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12. V jakém typu služeb sociální práce jsem chtěl/a pracovat před ukončením

studia?

� Administrativní

� Profesionální

� Filantropický

13. S jakou cílovou skupinou jsem chtěl/a pracovat před ukončením studia?

� Rodiny s dětmi

� Senioři

� Lidé bez domova

� Lidé s postižením

� Vlastní odpověď:

14. Na jaké pozici jsem chtěl/a pracovat před ukončení studia?

� Úředník

� Sociální pracovník

� Pečovatel

� Poradce

� Vlastní odpověď:

15. Na jakém pracovišti jsem chtěl/a pracovat před ukončením studia?

� Úřad

� Ústav

� Poradna

� Denní centrum

� Vlastní odpověď:

16. Vzdělávám se dále?

� Ano

� Ne

17. Studovala bych znovu oboru sociální práce?

� Ano

� Ne
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Příloha č. 3: Dotazník ur čený nezam ěstnaným absolvent ům

1. Jaký jsem ročník ukončení studia?

� 2012

� 2011

� 2010

� jiný

2. Jsem zaměstnaný/á?

� Ano

� Ne

3. Důvody mé nezaměstnanosti jsou:

� Dále studuji

� Nedostatek nabídek práce v oboru

� Nedostatek nabídek práce v i mimo obor

� Vlastní odpověď:

4. Studovala bych znovu oboru sociální práce?

� Ano

� Ne

Příloha č. 4: Rozhovor

I) Možnosti uplatn ění

1) Proč pracujete v oboru/mimo obor?

2) Podle čeho jste si vybírali zaměstnání?

3) Jste spokojení s prací v oboru/mimo obor?

II) Trh práce

4) Pomohla Vám při hledání práce praxe v rámci školy? Nahlížel na ní

zaměstnavatel jako na relevantní praxi?

5) Jak je těžké najít si práci s tímto vzděláním?

III) Rozdíly mezi o čekáváním a realitou

6) Vzděláváte se dále? Proč?
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7) Jak v zaměstnání využíváte znalosti ze studia oboru sociální práce, co

Vám je užitečné?

8) Co naopak postrádáte?

IV) Zpětná vazba

9) Proč byste znovu studovali/nestudovali obor sociální práce?

10)Co byste poradili, vzkázali nynějším studentům sociální práce a

budoucím absolventům oboru?