ZAPADOCESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PRŮTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Monika Charvátová

Studijní zaměření: sociální práce

Název práce: Možnosti uplatnění absolventů bakalářského studia oboru sociální práce FPE ZČU na trhu práce v České republice

Oponent práce: JUDr. Karel Mošna

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je zmapovat, jaké jsou možnosti uplatnění absolventů oboru sociální práce na FPE ZČU, jaká je jejich situace na trhu práce a jak se liší představy absolventů od reality na trhu práce. Všechny dílčí cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se v práci postupně zabývá vymezením a typologií sociální práce, studijním oborem sociální práce včetně charakteristiky bakalářského oboru sociální práce na FPE ZČU v Plzni, a dále trhem práce a nezaměstnaností. Empirická část práce má standardní strukturu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce rozčleněna na část teoretickou a část praktickou, citace v textu odpovídají platné normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni, autorka prokázala schopnost formulovat vlastní myšlenky, pracovat s odbornou literaturou i schopnost orientace v dané problematice. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Čím si vysvětlujete minimální rozdíl mezi očekáváním a skutečností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V PLZNI 3.5.2013

výborně

PODPIS: